
                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE 
LA BUENA PRO 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA –2-2023-MDM/CS-1 “CREACIÓN DEL CAMPO DEPORTIVO 
ALTERNO CON GRAS SINTÉTICO EN EL ESTADIO SEBASTIÁN VILELA” DEL DISTRITO DE 

MOTUPE - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" 

En el Distrito de Motupe, Provincia de Lambayeque, a las 9:00 horas del día 27 de marzo del 2023, se 
reunieron   en la Sub Gerencia de Infraestructura de Desarrollo Urbano y Rural de la Municipalidad 
Distrital de Motupe ubicado en calle Túpac Amaru II 531, el comité de selección integrados por el ING. 
LUIS GUSTAVO VELA REQUEJO, (Presidente Titular), ING. WILLIAM ADOLFO SOBRINO NOLE 
(Primer Miembro Titular) y CPC. KEILA PAOLA GARCÍA TAPIA (Segundo Miembro Titular)  designados 
mediante RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N° 138-2023-MDM/A, de fecha  28 de febrero  del 2023, para 
llevar a cabo el acto  de admisión  evaluación ,calificación y otorgamiento de la buena pro del 
procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2023-MDM/CS – PRIMERA 
CONV9CATORIA:  “CREACIÓN DEL CAMPO DEPORTIVO ALTERNO CON GRAS SINTÉTICO EN 
EL ESTADIO SEBASTIÁN VILELA” DEL DISTRITO DE MOTUPE - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - 
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", por un valor referencial S/ 378,727.38 (Trescientos setenta 
y ocho mil setecientos veintisiete y 38/100 soles), incluido los impuestos de ley.  

El presidente da la bienvenida y da por iniciado el acto luego de haber verificado la participación de la 
totalidad de los miembros del comité. Da cuenta que de conformidad con el reglamento (Aprobado y 
sus modificatorias aprobado mediante D.S. N° 082-2019-EF) el motivo de la presente es llevar a 
cabo el acto de presentación, admisión evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, del 
procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2023-MDM/CS - PRIMERA 
CONVOCATORA. 

PRIMERO: El comité de selección verifica los proveedores registrados a través del SEACE. 

 

 

 



                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

 

 

 

 

SEGUNDO: El comité de selección, procede a verificar la presentación de las ofertas presentadas por 
los participantes inscritos a este procedimiento de selección realizado mediante la plataforma SEACE, 
teniendo el siguiente resultado 

 



                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

 
 
 
TERCERO: El comité de selección verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las 
bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no cumplir con lo requerido, 
la oferta se considera no admitida: 
 

DOCUMENTOS  DE PRESENTACION OBLIGATORIA 

NOMBRE O RAZON 
SOCIAL DEL 

POSTOR 

a) 
Declaración 

jurada de 
datos del 
postor. 

(Anexo Nº 1). 

b) Documento 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta. 

c)Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento. 
(Anexo Nº 2). 

d)Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
del expediente 
técnico, según 
el numeral 3.1 
del capítulo III 
de la presente 

sección 
(Anexo Nº 3) 

e) 
Declaración 

jurada de 
plazo de 

ejecución de 
la obra 

(Anexo 4) 

f) Promesa de 
consorcio con 

firmas 
legalizadas, en la 
que consigne los 

integrantes, 
representante 

común (Anexo 5) 

g) El 
precio de 
la oferta 
en soles 

(Anexo 6) 

CONDICION 

 
CONSTRUCTORA 
LUVASCA E.I.R.L. 

SI SI SI SI SI SI SI ADMITIDO  

GRAMZA 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCION 
S.A.C. - GRAMZA 

S.A.C. 

SI NO SI SI SI SI SI NO 
ADMITIDO 

 

QURMAQ 
SOCIEDAD 
ANONIMA 
CERRADA 

SI SI SI SI SI SI SI ADMITIDO  

CORPORACION 
FARGO S.A.C. 

SI SI SI SI SI SI SI ADMITIDO  

CONSORCIO HH SI SI SI SI SI SI NO NO 
ADMITIDO 

 

CONSORCIO 
REDAVIS 

SI NO SI SI NO SI SI 
NO 

ADMITIDO  

CONSORCIO 
CHOTA 

NO NO SI NO NO SI NO NO 
ADMITIDO 

 

CONSTRUCTORA 
TERRA NORTE 

S.A.C 
SI SI SI SI SI SI SI ADMITIDO  

CONSORCIO 
MOTUPE V 

SI SI SI SI SI SI SI ADMITIDO  



                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

 
CUARTO: El comité de selección procederá a motivar las causales de la no admisión de las ofertas, 
de acuerdo con el detalle siguiente: 
 
 

1) GRAMZA INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. - GRAMZA S.A.C 
 

Que, de acuerdo con la revisión de la oferta, en virtud del numeral 2.2.1.1 (Requisitos de 
Admisibilidad) de las bases integradas del procedimiento, la oferta del mencionado postor NO 
CUMPLE, porque la vigencia poder ha sido cambiado la fecha de emisión,  el cual tiene 
22.03.2023 en la presentación de la oferta  y de acuerdo a la consulta SUNARP tiene como 
fecha 16.02.2023, siendo este documento (vigencia poder) para el comité de selección un 
documento inexacto de acuerdo al numeral i) del art, 50 del D.S. N° 082-2019-EF, 
respectivamente. 
 
Adicionalmente, no demuestra la experiencia en obras similares de acuerdo con las bases 
integradas, no demuestra fehacientemente, porque no adjuntado las partidas u componente 
solicitados. 

 
 

2) CONSORCIO HH 
 
Que, de acuerdo con la revisión de la oferta, en virtud del numeral 2.2.1.1 (Requisitos de 
Admisibilidad) de las bases integradas del procedimiento, la oferta del mencionado postor NO 
CUMPLE, porque el anexo N° 06   no ha precisado la fecha del presupuesto de obra, el cual 
de acuerdo con el pliego absolutorio fue aclaratorio. 

 
 Que, de acuerdo con el art. 72 del Reglamento de la Ley de contrataciones: 

72.6. Cuando exista divergencia entre lo indicado en el pliego de absolución de consultas y 
observaciones y la integración de bases, prevalece lo absuelto en el referido 
pliego; sin perjuicio, del deslinde de responsabilidades correspondiente(..): 

Dicho ello, el comité por UNANIMIDAD hace prevalecer el pliego de consultas y observaciones 
publicados en el OSCE de fecha 17.03.2023, mediante absolución de consulta N° 005, en virtud 
de ello se precisó: 

“Se indica que el postor debera de colocar la fecha del valor referencia en el anexo de la oferta 
económica, en tal sentido de no consignar lo solicitado, será motivo de no admisión” 

 
3) CONSORCIO REDAVIS 

 
Que, de acuerdo con la revisión de la oferta, en virtud del numeral 2.2.1.1 (Requisitos de 
Admisibilidad) de las bases integradas del procedimiento, la oferta del mencionado postor NO 
CUMPLE, porque la vigencia poder ha sido cambiado la fecha de emisión,  el cual tiene 
14.10.2020 en la presentación de la oferta  y de acuerdo a la consulta SUNARP tiene como 
fecha 18.02.2023, siendo este documento (vigencia poder) para el comité de selección un 
documento inexacto de acuerdo al numeral i) del art, 50 del D.S. N° 082-2019-EF, 
respectivamente. 
 
 
 
 



                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

 
Adicionalmente, no ha adjuntado el anexo N° 04 Declaración jurada de plazo de ejecución de 
la obra, el cual de acuerdo con el art. 60 del RLC, este no es subsanable. 
 
 

4) CONSORCIO CHOTA 
 
Que, de acuerdo con la revisión de la oferta, en virtud del numeral 2.2.1.1 (Requisitos de 
Admisibilidad) de las bases integradas del procedimiento, la oferta del mencionado postor NO 
CUMPLE, porque de acuerdo con la DIRECTIVA Nº 005-2019-OSCE/CD, precisa que no 
existe representante común legal de consorcio, sino representante común. 
 
Que, los ANEXO N° 4 y 6 del numeral 2.2.1.1:   Documentos para la admisión de la oferta, 
estos no son válidos por la firma y de acuerdo con el art. 60 del RLC, estos anexos no son 
subsanables 
 
Adicionalmente, el pastor no ah cumplido con los anexos de la Directiva N° 001-2019-
OSCE/CD, modificada por la Resolución N° 210-2022-OSCE/PRE, que aprueba las bases 
estándar del procedimiento de fecha 28 de octubre de 2022. 
 
 
 

QUINTO: El comité de selección procederá a evaluar las ofertas que fueron admitidas de conformidad 
con los numerales 74.1 y 74.2 del art. 74 Evaluación de las ofertas del RLCE y según los factores de 
evaluación establecidos en las bases (Precio) 
 
74.1. La evaluación de ofertas consiste en la aplicación de los factores de evaluación a las ofertas que 
cumplen con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73, con el objeto de determinar la oferta con el 
mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas. 
74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente: 
a) Cuando la evaluación del precio sea el único factor, se le otorga el máximo puntaje a la oferta de 
precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus 
respectivos precios, según la siguiente fórmula: 
                        Pi= Om X PMP 
                                   Oi    



                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

Donde: 
 
I = Oferta. 
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar. 
Oi = Precio i. 
Om = Precio de la oferta más baja. 
PMP = Puntaje máximo del precio. 
 

   N° POSTOR  FACTOR PRECIO  
PUNTAJE MAXIMO 
DEL PRECIO (100 

Pts.) 

PUNTAJE 
TOTAL  

ORDEN DE 
PRELACION 

1 CONSTRUCTORA 
LUVASCA E.I.R.L. 371,000.00 91.87 91.87 4º 

2 QURMAQ SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 340,854.65 100 100 3º 

3 CORPORACION 
FARGO S.A.C. 352,399.12 100 96.72 5° 

4 CONSTRUCTORA 
TERRA NORTE S.A.C 340,854.65 100 100 2º 

5 CONSORCIO MOTUPE 
V 340,854.65 100 100 1º 

 
Después de evaluar las ofertas admitidas, se ha determinado que los mencionados postores, han 
obtenido el puntaje de 100 y 91.87 puntos, respectivamente. 

 

 POSTOR: CORPORACION FARGO S.A.C. 
De acuerdo con el numeral 60.4 del art. 60, se rectificado el cálculo del anexo N° 06, siendo el 
monto total la suma de S/. 352,399.12 

SEXTO: Luego de culminada la evaluación, el comité de selección procede a calificar a los postores 
que obtuvieron el primer, segundo y tercer lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan 
con los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica 
de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación es descalificada.   

   N° POSTOR  
REQUISITO DE CALIFICACIÓN 

EXPERIENCIA DEL POSTOR (1 VEZ 
EL VR S/ 378,727.38  

ESTADO 

1 
CONSTRUCTORA LUVASCA 

E.I.R.L. 
NO CUMPLE DESCALIFICADO 

2 
QURMAQ SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

SI CUMPLE CALIFICADO 

3 CORPORACION FARGO S.A.C. NO CUMPLE DESCALIFICADO 

4 
CONSTRUCTORA TERRA 

NORTE S.A.C 
NO CUMPLE DESCALIFICADO 

5 CONSORCIO MOTUPE V SI CUMPLE CALIFICADO 

 
1. POSTOR: CONSTRUCTORA LUVASCA E.I.R.L. 

Que, de acuerdo con la revisión de la oferta, en virtud del numeral B) de los Requisitos de 
Calificación, es decir la experiencia del CONTRATO AS N°08-2019-MDSJL, 
específicamente no adjunta el componente: “instalado y/o colocado Grass 

sintético”, por lo que su oferta esta descalificada. 
 

2. POSTOR: CORPORACION FARGO S.A.C. 
Que, de acuerdo con la revisión de la oferta, en virtud del numeral B) de los Requisitos de 
Calificación, es decir la experiencia específicamente no cumple con la experiencia en 



                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

obras similares, de acuerdo con su documentación presentada, por lo que su oferta 
esta descalificada. 
 

3. POSTOR: CONSTRUCTORA TERRA NORTE S.A.C 
Que, de acuerdo con la revisión de la oferta, en virtud del numeral B) de los Requisitos de 
Calificación, es decir la experiencia específicamente no adjunta el componente: 
“instalado y/o colocado Grass sintético” en el contrato N° 002-2020-MDP y el 
contrato N° 001-2022-MDP no es similar, por lo que su oferta esta descalificada. 
 

SEPTIMO: DE LA EVALUACIÓN  
 De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-2018-EF 
 

   N° POSTOR  FACTOR 
PRECIO  

PUNTAJE 
MAXIMO DEL 
PRECIO (100 

Pts.) 

PUNTAJE 
BONIFICACION 

DE MICRO Y 
PEQUENA 

PRECIO (5%) 

SOLICITUD DE 
BONIFICAClÓN DEL 
DIEZ POR CIENTO 
(10%) POR OBRAS 

EJECUTADAS 
FUERA DE LA 
PROVINCIA DE 

LIMA Y CALLAO 
(ANEXO 8) 

PUNTAJE 
TOTAL  

ORDEN DE 
PRELACION 

DESEMPATE POR 
DISCAPACITADO 

1 

QURMAQ 
SOCIEDAD 
ANONIMA 
CERRADA 

340,854.65 100 5 10 115 1° PRESENTA 
SI CUMPLE 

2 
CONSORCIO 
MOTUPE V 340,854.65 100 5 10 115 2° 

PRESENTA 
NO CUMPLE (*) 

 
 (*) Que, el postor CONSORCIO MOTUPE V, presenta su registro de discapacidad vigente, el 
cual luego de la verificación en la oferta, no acredita la documentación sustentatoria (no 
presenta la planilla PLAME – PDT) del mes anterior (febrero 2023) a la presentación de las 
ofertas, de acuerdo con las bases integradas, como lo establece la Ley N° 29973 de la 
empresa promocional de personas con discapacidad, concordante con el numeral a) del art. 
91 del D.S. N° 344-2018-EF: 
 

a) Las microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad o a 

los consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, siempre que acrediten 

tener tales condiciones de acuerdo con la normativa de la materia;  

 

OCTAVO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: 
 
Habiéndose llevado a cabo la PRESENTACION, ADMISION,  EVALUACION Y CALIFICACIÓN DE 
LAS OFERTA ,corresponde a este colegiado en uso de sus Facultades conferidas en los Art. 43, 44,45 
y 46 del reglamento de la ley de contrataciones del estado, proceder al OTORGAMIENTO DE LA 
BUENA PRO, del procedimiento de selección denominada ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-
2023-MDM/CS - PRIMERA CONVOCATORIA: Contratación de la CREACIÓN DEL CAMPO 
DEPORTIVO ALTERNO CON GRAS SINTÉTICO EN EL ESTADIO SEBASTIÁN VILELA” DEL 
DISTRITO DE MOTUPE - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE,   
en virtud  de los resultados a: 
 
 
 



                  

 
 

                                                                                                                 
  

 
  

POSTOR  PUNTAJE PUNTAJE 
 TOTAL 

ORDEN DE  
PRELACION 

EMPRESA QURMAQ SOCIEDAD ANONIMA CERRADA (por el 
monto de S/ 340,854.65 (trecientos cuarenta mil 
ochocientos cincuentaicuatro con 65/100 soles) 

105 105 
GANADOR DE LA 

BUENA PRO 

 
 No habiendo otro asunto que tratar el comité de selección dio por terminado el acto de presentación 
de ofertas, admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, pasando a dar lectura a 
la presente acta y firmando los presentes en señal de conformidad siendo las 16:00 horas del día 27 
de marzo del 2023. 
 

 
 
 

 


